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saadan Kasse, denne vilde antage saadanne Di- 
niensioner, at Administrationen deraf vilde blive 
overordentlig vanskelig 홢홢홢홢 ikke at tale om, at 
naar den skal omfatte baade Villige og Uvillige, 
vil det blive en Opgave, som vil blive temmelig 
tiløselig, hvorledes man skal faae Bidragene ind 
홢- saa er det ogsaa klart, at det vilde være. 
noget haardt, om man under alle Omstændigheder 
vil tiltage sig en Myndighed til at afgjøre, om 
dette nu er den heldigste og bedste Anvendelse, 
som den Paagjældende kunde gjøre af de Ind- 
tcegterz han ikke ligefrem behøver til Tilfreds- 
stillelse af sine nærmeste Livsfornodenhedetz Det 
vilde vcere haardt, dersom man ved et saadant 
tonngent Bidrag til Alderdomsforsmgelseskasseri 
skulde kunne forhindre en Mand fra at udvide 
sin Bedrift paa en saadan Maade, at den giver 
Udsigt til en bedre Stilling for ham for Frem- 
tiden. Det vilde være meget haardt, om man 
ved en saadan tvungen Udskrivning af hans ifor- 
veien tarvelige Jndtcegter skulde saette ham ude af 
Stand til f. Er. at trnderstøtte sine Børn, at 
sætte dem i Vei, hvorved han vilde opnaa en 
Lettelse i den Byrde, der ved deres Forsørgelse ellers 
vilde blive paalagt havt. Men de Grunde, der 
af denne Del af Arbeiderkoinmissioneti ere an- 
førte for at vælge denne Vei, ere i sig selv 
heller ikke meget indlysende. De udtale væsentlig, 
at det er den eneste Maade, de pine, hvorpaa 
man kan skaffe Sagen en saadan Udbredelsez at 
den virkelig kan bestaa. De anføre nogle Pa- 
ralleler, som ikke ere overmaade traffeiida nemlig 
at der paalasgges Statens Bestillingsmcrtid Bidrag 
til en Art Selvpensionering, at Statens Embeds- 
tncend have en Pligt til at sikkre deres Enker en 
Forsørgelse, og at man ved Siden deraf kjender, 
at atskillige private Fabriker og lignende An- 
stalter paalcegge deres Arbeidere at lægge noget 
Vist til Side til deres Alderdomsforsørgelse. 
Men her glemmer man, at der paa alle disse 
Punkter er F r i v i l l i g h e d  tilstede; og det er 
jo netop det Væsentlige, at det her beror paa 
Frivillighedeiy om de Paagjældende i det Hele 
ville indlade sig paa et Forhold, der paalcegger 
dem en saadan Tvang som den, her er Tale om. 
Jeg vil ganske vist finde særlig Betænkelighed 
ved, ja, jeg vil ligefrem ikke turde gaa ind paa 
at foreslaa, at der anvendes en saa gjennem- 
gribende Trang imod en hel Samfunds-Masse. 
Flertallet i Ylrbeiderkornmissionen har tyet til 
det Riiddeh som bliver det almindelige, naar 
man staar overfor vanskelig løselige Opgaver: 
Staten maa lægge Ryg til. Jeg vil nu heller 
ikke sige, at det vilde være nogen uafviselig Fordring, 
at Statsfasseir kom til paa virksom Maade at bidrage 
til Oprettelsen af en saadan Kasse, naar det var 
givet, at man derved kunde opnaa, hvad man vilde. 
Arbeiderkomniissioiien har ogsaa derfor opgivet 
Tanken om Tvang, men den vil lokke Befolknitw 
gen til den Selvhjcelp, som ligger i at sørge« for 

sin Alderdom, ved at tilbyde Tilskud fra Statens 
og Kommunens Side, og derved, at Folk ville 
kunne erhverve den Fordel, som skulde ligge deri, 
at Staten bidrager den betydelige Del, der skal 
til, for at de kunne sitkres et nogenlunde anstren- 
digt Tilskuky naar de ere komne til en vis Alder. 
Men der opstaar allerede der en betydelig Tvivl, 
som forekommer mig at være i høieste Grad vel 
begrundet; og derfor truende det hele System, 
nemlig den: Er det muligt at faae Folk til frivillig 
at gaa ind Paa at asse endel af deres daglige og 
tarvelige Indkomstercs Kunne de gjøre det, ere For-»- 
holdenei Arbeiderstanden saaledes, at disse Mennesker, 
der, som man siger, leve fra Haanden og i Mun- 
den og ikke uden den største Besvceilighed kunne 
komme igjennem med hvad de have, »og som kun 
kunne have de daglige Fornødenheder for Nie, 
skulde kunne have Blikket; fæstet paa en Tid, som 
de maaske aldrig opleve? Slliaend paa ea. 30 
Aar, der have Kone og Børn, som de medt Nød 
og neppe tarvelig kunne søde, have sjelden deres 
Opmærksomhed henvendt paa, hvorledes de skulle 
kunne komme ud af det, naar de ere 60 Aar 
gamle. Det er min bestemte Opfattelse, at man 
med overmaade stor Vanskelighed vil kunne faae 
Folk til at vise den Resignation, der ligger i at 
underkaste sig yderligere haarde Vilkaar end dem, 
som de allerede leve under, for at tænke paa en 
Tid, der ligger saa langt borte. En ganske anden 
Ting er det, at der er en stor Beredvillighed til 
at gaa ind paa Sygekasser og Sligt, som ligger 
nokrrnere for Haanden; den Hjælp, som de først 
skulle nyde godt af, efterat deres Liv er forsaa- 
vidt forbi, og efter saa mange Aars Forløb, den 
fæste de ikke deres Øine paa. Sandsynligheden 
er i høi Grad for, at langt færre, end man maatte 
ønske, ja, langt fcerre, end man maaske skulde an- 
tage, ville underkaste sig det Savn, som er for- 
bundet med at give en Del af den ringe daglige 
Indtægt, til Selvforfergelse i Alderdommen. Og 
hvem er det endelig, der vil give Tilskud? Det 
vil ikke være de Medlemmer af Samfundet, som 
man kalder Proletariateh Det vil ikke 
være de Medlemmer af Samfundet, som ved 
haarde Vilkaar og uselvstændig Stilling ere komne · 
i det ulykkelige Forhold, som det ærede Medlem 
ogsaa beskrev, at de forfalde til Nydelse af stærke 
Brille, de maa søge deres Opreisning ved Noget, 
og saa slaa de sig til Flaskem som man siger; 
det bliver ikke dem, som leve under de mest be- 
trceirgte Forhold, det egentlige Proletariat, nei, 
det bliver de bedre Stillede, de, som have Øiet mere 
henvendt paa deres Fremtid, de, som ogsaa 
paa andre Maader· ere istand til at sørge for deres 
Alderdom, for at de ikke skulle falde Fattigocesenet 
til Byrde, de altsaa, som ikke behøve det, bli- 
ver det, som Staten kommer til at yde Tilskud 
til for deres Forsxzrgelses Skyld i Alderdommen. 
Men de, som nærmest trænge til det, de, for hvem 
Zkoranstaltningen egentlig skulde træffes, komme 


